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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время приоритетными задачами в науке и промышленности являются поиск

и получение рентабельных, ресурсоэффективных функциональных материалов,

характеризующихся различными полезными физико-химическими свойствами. Важными

определяющими параметрами таких функциональных материалов, в первую очередь,

являются химический состав и кристаллическая структура. Особенности кристаллической

структуры влияют на характер проявления уникальных свойств, а также направление

дальнейшего практического применения.

В контексте создания и изучения функциональных материалов, в последние годы

наиболее популярной и актуальной областью научных изысканий является изучение

поведения магнитных веществ при различных температурах (Wang, Zhang, 1990; Nlebedim et

al., 2014; Nkurikiyimfura et al., 2020; Pierobon et al., 2021; Zhang et al., 2022). Особое внимание

уделяется низкоразмерным магнитным системам, а также области фрустрированного

магнетизма (Katsumata, 1997; Ishii et al., 2010; Васильев и др., 2018; Vasiliev et al., 2019).

Широкий интерес связан с особенностью поведения магнитного материала, обусловленной

сменой порядка магнитных моментов атомов или ионов в зависимости от температуры. При

низких температурах результатом такого изменения материала на квантовом уровне

становится состояние с частичным или полным разрушением магнитного упорядочения

вследствие сильного влияния флуктуаций (Wang, Zhang, 1990; Greedan, 2001; Balents, 2010;

Lacroix et al., 2011). К этому типу относятся фрустрированные магнетики – вещества, в

которых при низких температурах магнитные спины не могут выстроиться упорядоченно по

геометрическим причинам, создавая тем самым эффект спиновой жидкости (Shores et al., 2005;

Zheng et al., 2005; Colman et al., 2011; Yoshida et al., 2013). Исследование и поиск

потенциальных материалов с реализацией квантовой спиновой жидкости является очень

важной задачей в материаловедении, химии и физике твердого тела.

В низкоразмерном магнетизме квантовые эффекты наиболее ярко проявляются в

системах, образованных ионами с низким значением спина. Особый интерес исследователей

вызывают соединения с катионами Cu2+ и V4+. Это связано с наблюдаемыми магнитными

явлениями, возникающими из-за сложных сеток спин-½ этих ионов. Такими структурами

обладают некоторые минералы Cu2+ и V4+. Однако, изучение магнитных свойств на природных

образцах не представляется возможным ввиду наличия примесей. Несмотря на это, минералы

активно используются в качестве прототипов для получения новых синтетических соединений

и изучения их уникальных функциональных свойств (Depmeier, 2009; Chapman et al., 1990).
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Большое количество минералов оксосолей меди и ванадия с интересными структурными

архитектурами встречается в природных условиях на фумаролах с сильно окислительной

средой. Существенным разнообразием таких минералов характеризуются фумаролы

шлаковых конусов Северного прорыва Большого трещинного Толбачинского извержения

1975-1976 гг. (БТТИ) (Федотов и др., 1984). Многие из этих минералов образуются в

результате эксгаляционных процессов с участием транспорта природных газов (Вергасова,

Филатов, 1993; Pekov et al., 2018d; Пеков и др., 2020). Характеристической особенностью

эксгаляционных минералов оксосолей Cu2+ является наличие дополнительных атомов

кислорода, образующих оксоцентрированные тетраэдры [OCu4]
6+ (Кривовичев и др., 1998;

Krivovichev, Filatov, 1999; Krivovichev et al., 2013). Комплексы [OCu4]
6+ могут

полимеризоваться через общие ребра и вершины в структурные комплексы различной

размерности в кристаллических структурах эксгаляционных минералов. Наличие таких

структурных фрагментов, образованных магнитными ионами Cu2+, позволяет рассматривать

фумарольные минералы, как источник объектов для поиска перспективных магнитных

материалов для различных применений. Тетраэдр [OCu4]
6+ представляет собой простейший

фрустрированный блок, так как он содержит четыре спиновых треугольника с потенциально

конкурирующими магнитными взаимодействиями. На сегодняшний день, многие из аналогов

эксгаляционных минералов меди с дополнительными кислородами были охарактеризованы

как фрустрированные антиферромагнетики (Pregelj et al., 2012; Rousochatzakis et al., 2015;

Constable et al., 2017; Inosov, 2018).

Одними из таких новых эксгаляционных минералов оксосолей Cu2+ перспективных, с

точки зрения магнетизма, являются представители группы оксованадат-хлоридов меди:

ленинградит PbCu3(VO4)2Cl2 (Вергасова и др., 1990; Siidra, 2007), аверьевит

Cu5O2(VO4)2·nMClx (M=Cu, Cs, Rb, K) (Starova et al., 1997; Кривовичев и др., 2015), копарсит

Cu4O2((As,V)O4)Cl (Vergasova et al., 1999; Starova et al., 1998), ярошевскит Cu9O2(VO4)4Cl2

(Pekov et al., 2013d), алеутит Cu5O2(AsO4)(VO4)·(Cu,K,Pb,Rb,Cs)Cl (Siidra et al., 2019b) и

докучаевит Cu8O2(VO4)3Cl3 (Siidra et al., 2019c). Все представленные минералы данной группы

впервые были установлены в продуктах фумарол Второго шлакового конуса БТТИ. Наиболее

ярким примером-минералом, выступающимся прототипом для материалов с уникальными

функциональными магнитными свойствами, является аверьевит Cu5O2(VO4)2·nMClx (M=Cu,

Cs, Rb, K), обнаруженный более 20 лет назад в фумароле «Ядовитая» вулкана Толбачик. В

результате многих активных научных исследований синтетические аналоги этого минерала с

различными катионами металлов были охарактеризованы как спин-жидкостные системы,

нашедшие применение в разрабатываемых квантовых компьютерах (Fujihala et al., 2017;

Volkova et al., 2017; Badrtdinov et al., 2018; Botana et al., 2018; Dey, Botana 2020; Siidra et al.,
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2020; Biesner et al., 2022). Данная работа посвящена созданию новых минералоподобных

соединений на основе эксгаляционных минералов меди и ванадия, а также изучению их

магнитных свойств.

Цель работы:

 Кристаллохимическое исследование и изучение свойств природных и синтетических

ванадатов меди

Задачи исследования:

1) Синтез методом газового транспорта и твердофазных реакций в системах CuO-V2O5-CuCl2

и CuO-VO2-As2O5;

2) Определение кристаллических структур новых синтетических соединений;

3) Выполнение химического анализа (ЭДС) и рентгенофазового анализа для продуктов

синтеза;

4) Исследование методами термоанализа и колебательной спектроскопии новых соединений;

5) Изучение теплового расширения новых соединений;

6) Изучение магнитных свойств;

7) Кристаллохимическое исследование и терморентгенография фольбортита.

Научная новизна

В результате выполнения данной работы получено 5 новых оксованадат-хлоридов меди

α-Cu4O2(VO4)Cl (Pbcm), β-Cu4O2(VO4)Cl (P2/n), Cu5O2(VO4)2·(KCl)0.5, Cu5O2(VO4)2·(CuCl) и

Cu9O2(VO4)4Cl2, где второе соединение - впервые установленная моноклинная полиморфная

модификация копарсита. Для двух последних соединений исследованы характеры

термического расширения. В совокупности с результатами исследования

высокотемпературного поведения фольбортита Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O из месторождения Тюя-

Муюн, установлена преемственность известных ванадатных фаз в качестве продуктов

разложения исходных образцов Cu5O2(VO4)2·(CuCl), Cu9O2(VO4)4Cl2 и Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O.

Помимо этого, получен новый ванадил-арсенат меди Cu(VO)2(AsO4)2, представляющий

уникальный структурный тип с различными типами V-O-V связок [1+4+1]V4+-vОeq-
[1+4+1]V4+ и

[1+4+1]V4+-tОeq-
[1+4+1]V4+. По результатам выполненных магнитных измерений для

Cu9O2(VO4)4Cl2 и Cu(VO)2(AsO4)2 установлены спиновые модели, даны оценки параметров

конкретной модели, а также детально рассмотрены основные структурные особенности,

обуславливающие энергию магнитных взаимодействий.
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Теоретическая и практическая значимости работы

Детальное исследование условий кристаллизации оксованадат-хлоридов меди,

выступающих прототипами для функциональных материалов с перспективными магнитными

свойствами, позволяет определить наиболее эффективные и оптимальные способы получения

материалов на их основе. Комплексный кристаллохимический анализ и характеристика 6

новых синтетических соединений позволили расширить представления о малоизученных

группах соединений меди и ванадия, которые ранее были известны лишь в виде редких

минеральных видов. При этом получение в лабораторных условиях новой моноклинной

полиморфной модификации копарсита β-Cu4O2(VO4)Cl (P2/n) указывает на потенциальную


[…]


In the crystal structure of dokuchaevite, [OCu4]
6+ tetrahedra are linked along common copper

vertices, forming [O2Cu6]
8+ isolated chains. The topology of the [O2Cu6]

8+ chain in dokuchaevite is

very similar to the [Si2O6]
4- silicate chain in pyroxene group minerals (Liebau, 1985), where each

(SiO4)
4- tetrahedron is replaced by an oxocentered [OCu4]

6+ tetrahedron. [O2Cu6]
8+ chains in

dokuchaevite are well known in Cu2+ oxysalts and can be described as fragments of kagome networks

(Kovrugin et al., 2015; Siidra et al., 2018а). The Cu6 and Cu8 sites, which are not part of the

oxocentered tetrahedra, form dimers that participate together with the [O2Cu6]
8+ chains in the

formation of a three-dimensional framework. Inside the cavities of this framework are (TO4)
3- mixed

tetrahedral groups (Fig. 19). Thus, the structural formula of dokuchaevite can be written as

Cu2[Cu6O2](VO4)3Cl3 (Siidra et al., 2019с).
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Figure 19. General projection of the crystal structure of dokuchaevite along the a (a) axis and along

the b (b) axis (red polyhedra are oxocentered [OCu4]
6+, tetrahedra, blue polyhedra are vanadate

tetrahedral groups (VO4)
3-) (Siidra et al., 2019c).
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Chapter 2. Experimental part and research methodology

2.1 Synthesis methods

This chapter describes the methods used in this work for the synthesis of samples of new

mineral-like compounds (high-temperature methods of solid-phase and chemical vapor transport

reactions), as well as research methods used to achieve the aim and objectives (X-ray diffraction

analysis, qualitative and quantitative chemical analyzes, powder X-ray diffraction, IR-spectroscopy,

Raman spectroscopy, high-temperature X-ray diffraction, thermal analysis (TG and DSC), as well as

magnetic measurements). In addition, this chapter provides the basic principles for calculating the

independent values used in interpreting the results of various analyses.

2.1.1 High-temperature method of chemical vapor transport and solid-phase reactions in

vacuum

The methods of chemical vapor transport reactions (CVT-method) in evacuated quartz

ampoules were chosen as the closest to the natural conditions of mineral formation of exhalative

minerals of the copper oxyvanadate chloride group, as well as optimal in terms of laboratory

equipment (Panella et al., 2017; Heinemann, Schmidt, 2020; Kovrugin et al., 2017; 2019) and solid

phase synthesis (Tretyakov, 1978; Merrifield, 1986; Ben Smida et al., 2020; Aykol et al., 2021).

As a result of this work, a total of 150 syntheses were performed, of which 130 were carried

out in the CuO-V2O5-CuCl2 system and 20 with the participation of V4+ in the CuO-VO2-As2O5

system. The CuO (Sigma-Aldrich, 99.995%), V2O5 (Sigma-Aldrich, 99.6%) and VO2 (Thermo

Scientific, 99%) reagents were preliminarily dried in an oven at 100 °С for 5 hours. The use of pure

reagents CuCl2, As2O5 required preliminary preparation from other reagents available in the

laboratory of the Department of Crystallography of St. Petersburg State University. Copper(II)

chloride CuCl2, used in all syntheses, was obtained by dehydrating CuCl2⋅2H2O (Sigma-Aldrich,

99%) crystalline hydrate in a high vacuum (10-3 mbar) at a temperature of 100 °С (Brauer, 1985). As

a result, blue very hygroscopic crystals of CuCl2⋅2H2O transform into dark brown CuCl2 crystals,

which are rapidly watered in air. Arsenic (V) oxide As2O5 was obtained by evaporating arsenic acid

H3AsO4 (Sigma-Aldrich, 99%) at 300°C (Brauer, 1985). Thus, the mass of white transparent watery

crystals of H3AsO4 after dehydration turns into a white friable hygroscopic As2O5 powder.

For each mixture, all final reagents were quickly mixed with each other and ground in an agate

mortar in air for less than 5 minutes. Each individual reaction mixture was loaded into a quartz

ampoule (15 × 0.9 cm), which was then evacuated (10-2 mbar) and then sealed. Then the sealed

ampoule with the reaction mixture was placed horizontally in a Nabertherm tubular muffle furnace,

where it was heated to 600 °С (synthesis group A) / 650 °C (synthesis group B) for 10 hours, then the
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set temperature was maintained for 6 hours. The temperature gradient between the hot zone and the

crystallization zone (cold) of the quartz ampoule in the furnace is estimated at 50 ° C. Then the quartz

ampoule was slowly cooled to 550 ° C for 10 hours, after which it was aged at this temperature.

Finally, the oven was slowly cooled to room temperature for a duration of 90 hours.

Figure 20 shows a triangular diagram of synthetic phases obtained in the CuO-V2O5-CuCl2

system. Two groups of syntheses were performed, differing in the maximum temperature reached by

heating the muffle furnace. Group A corresponds to a set of syntheses performed with a maximum

temperature of 600 °С, while the syntheses of group B reached a maximum temperature estimated at

650 °С. For each group of syntheses, the final phases obtained were recorded, determined as a result

of checking the ready-made ampoules by single crystal X-ray diffraction and powder X-ray analysis.

The diagram shows the difference in the phase composition of synthesis groups A and B, at least at

five points of the system. It is worth noting that the monoclinic polymorphic modification of coparsite

β-Cu4O2(VO4)Cl (P2/n) obtained in the synthesis group A (Тmax = 600 °С) in the synthesis group B

(Тmax = 650 °С) has not been determined. Whereas crystals of the synthetic analog of coparsite α-

Cu4O2(VO4)Cl (Pbcm) were identified in both groups of syntheses A and B. A detailed description

of the synthesis and temperature regime for each new compound obtained is presented in the

Appendices 4.2.1, 4.3.1, 4.4.1, 4.5.1, 4.6.1. Photos of crystals of the obtained phases are given in
