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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и
корректность постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе
методов исследования, математического
моделирования, расчетов и т.п.

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения

+

Применение современного программного
обеспечения, в том числе с использованием ГИС и
других технологий

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,
стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие
требованием стандарта)

+

Объем и качество выполненного графического
материала, его соответствие тексту

+

Оригинальность и новизна полученных результатов,
научно-исследовательских и прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполнения работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа Виктории Гинга направлена на решение
фундаментальной проблемы минералогической кристаллографии и материаловедения –
исследование фазообразования в медь-ванадиевых системах и физико-химических свойств
новых ванадатов. Викторией проделана огромная работа по синтезам в количестве 130
экспериментов в системе CuO-V2O5-CuCl2. Почти все новые синтетические соединения,
полученные Викторией в рамках данной работы, имеют структурные и/или химические
аналоги среди минералов фумарольного генезиса. Виктории удалось также синтезировать
и охарактеризовать новый полиморф минерала эксгаляционного происхождения –
копарсита. Аналоги минералов оксованадат-хлоридов меди образуются в области
диаграммы с преобладанием оксида меди CuO.

Кристаллохимической особенностью большинства полученных новых соединений
является наличие комплексов, сложенных оксоцентрированными тетраэдрами, что
существенно расширяет соответствующий раздел кристаллохимии.
Важно, что для новых соединений и минералов Викторией выполнен целый ряд
детальных исследований магнитных и термических свойств. Впервые установлено, что с
температурой трансформация фольбортита, синтетического аверьевита и синтетического
ярошевскита характеризуется поэтапным преобразованием в известные ванадаты меди,
встречающиеся в высокотемпературных фумаролах вулкана Толбачик. Детально
исследовано тепловое расширение новых фаз, в некоторых случаях демонстрирующее
отрицательный характер.
Результаты работы опубликованы в ведущих международных журналах по
минералогии и кристаллографии. Стоит отметить, что данная работа уже была
представлена на защите кандидатской диссертации 02.11.2022, где была положительно
оценена всеми членами диссертационного совета. На момент подачи диссертации
опубликовано три статьи, а еще две были опубликованы после подачи документов на
зашиту. Несколько десятков докладов на конференциях различного уровня опубликованы
в виде тезисов. Работа Виктории Гинга является результатом ее многолетней и
планомерной работы еще в студенческие годы.

Отмеченные недостатки работы:
Недостатки существенного характера в работе отсутствуют.
Заключение рецензента (с оценкой): Работа Гинга В.А. заслуживает оценки «отлично».
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